
 

 

Comune di Gubbio 
(Provincia di Perugia) 

 

Deliberazione di 

GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE N.  20   del   18/01/2010 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CENTRO DI RACCOLTA DI VIA VENATA AI 

SENSI DEL DECRETO 13.05.2009 DEL MINISTERO AMBIENTE 

E TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE.  
 

 

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di gennaio alle ore 08,30, nella Residenza Municipale, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Orfeo Goracci la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza il 

Segretario Generale Paolo Cristiano. 

Intervengono i Signori: 

 

  Presenti 

GORACCI Orfeo  Sindaco  SI  

ALBO Renato Enzo  Vice Sindaco  SI  

CACCIAMANI Aldo  Assessore  NO  

CAPPANNELLI Graziano  Assessore  SI  

CERNICCHI Marino  Assessore  SI  

ERCOLI Maria Cristina  Assessore  SI  

MENICHETTI Renzo  Assessore  SI  

MONACELLI Sauro  Assessore  SI  

PANFILI Lucio  Assessore  SI  

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare l’argomento in oggetto. 

 

 
 

 

Di ciò si è redatto il seguente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto a norma di 

legge. 
 

Il Presidente 

 Orfeo Goracci 

Il Segretario Generale 

 Paolo Cristiano 



 

 

Comune di Gubbio 
(Provincia di Perugia) 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 18/01/2010 
__________________________________________________________________________________________________ 

Il  Presidente 
 Orfeo Goracci 

Il Segretario Generale 
 Paolo Cristiano 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  VISTO il documento  istruttorio redatto dal Geom. Francesco Pierotti Responsabile del 
Servizio Ambiente che di seguito si trascrive integralmente: 

 

“PREMESSO CHE: 

- il D.Lgs. 152/06 dell’art. 183 comma 1 lettera cc) stabilisce che con Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare sia data la disciplina dei “centri di raccolta”, 

definiti dalla medesima lettera; 

- all’interno del Comune di Gubbio è stata realizzata una stazione ecologica sita in Via Venata; 

- il Decreto 8 aprile 2008 ha disciplinato i centri di raccolta e la delibera del Comitato Albo 
Gestori Ambientali del 29 luglio 2008 aveva stabilito i criteri, le modalità e i termini per l’iscrizione 

all’Albo per la gestione dei  “centri di raccolta” completando così la disciplina dei “centri di 

raccolta”; 

- in seguito il Ministro dell’Ambiente con comunicato del 5 novembre 2008 dichiarava che erano 
state attivate le procedure per il ritiro della delibera del Comitato Nazionale Albo Gestori Ambientali 

del 29 luglio 2009 e lo stesso Comitato in data 25 novembre revocava la delibera del 29 luglio 2008; 

- il D.M. 13 maggio 2009 “Modifica del decreto 8 aprile 2008 recante la disciplina dei centri di 

raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’art. 183 comma 1 lettera 
cc) del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche” prevede all’art. 1comma 2 che il centro 

sia approvato in conformità alla normativa vigente in materia urbanistica ed edilizia, che il Comune è 

tenuto a darne comunicazione alla Regione e alla Provincia e anche che per il centro, che è già 

conforme ai requisiti fissati dall’allegato I del decreto, non occorre il rilascio di una nuova 
approvazione; 

- la deliberazione del Comitato Albo Gestori Ambientali del 20 luglio 2009 ha definito i criteri e 

i requisiti per l’iscrizione all’Albo nella categoria 1 per lo svolgimento dell’attività di gestione dei 

centri di raccolta di cui al decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
8 aprile 2008 modificato con decreto 13 maggio 2009 di attuazione dell’art. 183 comma 1 lettera cc) 

del D. Lgs. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la stazione ecologica di Via Venata è stata autorizzata con la D.D. della Provincia di Perugia 

n. 5311 del 20/06/2005 integrata dalla determinazione n. 1609 del 02/03/2009; 
- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare 13.05.2009 

sono state dettate nuove disposizioni per definire la disciplina delle stazioni ecologiche che assumono 

la denominazione di “centri di raccolta comunale” destinati a ricevere per il trasporto agli impianti di 

recupero e trattamento i rifiuti urbani e assimilati conferiti in maniera  differenziata dalle utenze e 
dagli altri soggetti tenuti al ritiro delle utenze domestiche e al conferimento di specifiche tipologie di 

rifiuti, al fine di agevolare l’incremento dei livelli di raccolta differenziata e il conseguimento, su tutto 

il territorio nazionale, degli obiettivi fissati dalla normativa vigente in materia, stabilendo che la 

conformazione delle isole ecologiche esistenti ai dettami del decreto deve avvenire entro sei mesi dalla 
pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, cioè entro il 18/01/2010; 

- il nuovo Decreto Ministeriale 13 maggio 2009 definisce i centri di raccolta comunali di che 

trattasi all’art. 1 detta la nuova normativa autorizzativa all’art. 2 e con l’allegato 1 disciplina i 



 

 

Comune di Gubbio 
(Provincia di Perugia) 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 18/01/2010 
__________________________________________________________________________________________________ 

Il  Presidente 
 Orfeo Goracci 

Il Segretario Generale 
 Paolo Cristiano 

 

requisiti tecnico – gestionale che i centri di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati devono possedere 
secondo la nuova disciplina; 

RILEVATO che: 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 2 del decreto sopra richiamato la realizzazione dei centri di 

raccolta è approvato dal Comune territorialmente competente ai sensi della normativa vigente; 
- il centro di raccolta è gestito in conformità alle disposizioni di cui al citato D.M.; 

VISTA la documentazione tecnica relativa al Centro di raccolta in via Venata: 

- relazione tecnica; 

- planimetria generale impianto, scala 1:200;” 
RILEVATO che la proposta è conforme agli strumenti urbanistici ed edilizi vigenti, così come risulta 

da verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 554/99; 

Ciò premesso è necessario pertanto approvare il centro di raccolta in Via Venata nell’area 

contraddistinta catastalmente alla particella n. 196 del foglio n. 84, secondo le nuove disposizioni 
ministeriali.” 

 

Vista la documentazione tecnica relativa al Centro di raccolta in via Venata: 

- relazione tecnica; 
- planimetria generale impianto, scala 1:200; 

 

VISTO l’art. 8 della L.R. 18 febbraio 2004, n. 1; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai  sensi dell’art. 49 comma 1° del 

D.Lgs n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Ambiente, che si allega al presente atto;  

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare, ai sensi del decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare 8 aprile 2008, modificata con decreto 13 maggio 2009, il centro di raccolta comunale dei rifiuti 
raccolti in modo differenziato in via Venata dando atto che la conformità urbanistica è stata già 

acquisita, trattandosi di impianto esistente già in precedenza autorizzato ai sensi degli artt. 208 e 210 

del D.Lgs. 152/06 con la D.D. della Provincia di Perugia n. 5311 del 20/06/2005 integrata dalla 

determinazione n. 1609 del 02/03/2009; 
 

2. di dare atto che detta approvazione costituisce approvazione del centro di raccolta in via Venata ai 

sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M. 13.05.2009; 

 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della L.R: 18/02/2004 n.1, della conformità agli strumenti urbanistici 

ed edilizi del centro di raccolta comunale dei rifiuti raccolti in modo differenziato in via Venata, così 

come evidenziato nell’allegato verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 554/99;  



 

 

Comune di Gubbio 
(Provincia di Perugia) 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 18/01/2010 
__________________________________________________________________________________________________ 

Il  Presidente 
 Orfeo Goracci 

Il Segretario Generale 
 Paolo Cristiano 

 

4. di dare atto che le tipologie di rifiuti conferite all’interno del centro di raccolta e le modalità di 
deposito dei rifiuti sono definite nella Relazione Tecnica di cui in premessa; 

 

5. di dichiarare, con votazione separata ed unanime, espressa in forma palese, il presente atto  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs.n. 267/2000.              



 

 

Comune di Gubbio 
(Provincia di Perugia) 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 18/01/2010 
__________________________________________________________________________________________________ 

Il  Presidente 
 Orfeo Goracci 

Il Segretario Generale 
 Paolo Cristiano 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 

________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il : 

 
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  

 

 

 

  

 
 

 


